

鲁银投资集团股份有限公司 2008年半年度报告摘要

51 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事刘相学先生，因工作原因无法亲自出席会议，授权委托董事长魏佑山先生出席会议并行使表决权。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 本公司不存在大股东占用资金情况。

1.5 公司负责人刘相学、主管会计工作负责人李春林、总会计师张林田及会计机构负责人（会计主管人员）陈瑞强声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

52 公司基本情况

2.1 公司基本情况简介

股票简称	鲁银投资
股票代码	600784
股票上市交易所	上海证券交易所
公司董事会有秘书情况	张俊
公司证券事务代表情况	张俊
姓名	张俊
联系地址	济南市经十路 128 号

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	1,631,664,724.47	1,625,546,241.88	0.38
所有者权益(或股东权益)	377,918,072.03	362,446,555.97	4.27
每股净资产(元)	1.52	1.46	4.11
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业收入	25,918,344.24	18,521,085.84	39.94
利润总额	24,662,700.20	17,319,350.70	42.24
净利润	17,799,078.85	12,732,365.80	39.79
扣除非经常性损益后的净利润	18,701,901.50	13,897,756.69	34.57
基本每股收益(元)	0.07	0.05	40.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.08	0.06	33.33
稀释每股收益(元)	0.07	0.05	40.00
净资产收益率(%)	4.71	3.61	增加 1.10 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	32,948,930.44	41,792,135.32	-21.16
每股经营活动产生的现金流量净额	0.13	0.17	-23.53

2.2.2 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	435,889.76
除上述各项之外的其他营业外收支净额	-1,377,622.79
归属于少数股东的非经常性损益的影响数	-28,910.38
合计	-902,823.65

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用

53 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数	52,526			
前十名大股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
莱芜钢铁集团有限公司	国有法人	14.52	36,065,633	36,065,633
上海浦东发展银行股份有限公司	境内非国有法人	4.79	11,889,769	11,889,769
工商银行	未知	1.70	4,230,000	未知
国家社保	未知	0.42	1,040,000	未知
长城	未知	0.36	895,764	未知
民生证券	未知	0.30	735,900	未知
锦天华	未知	0.29	714,800	未知
国信证券	未知	0.28	705,100	未知
鲁银资产	未知	0.28	700,000	未知
浦发	未知	0.28	700,000	未知

前十名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		
江南	4,230,000	人民币普通股		
国家社保	1,040,000	人民币普通股		
朱健	895,764	人民币普通股		
民生证券	735,900	人民币普通股		
计开平	714,800	人民币普通股		
赵冠廷	705,100	人民币普通股		
鲁银资产	700,000	人民币普通股		
陈波	690,000	人民币普通股		
国信证券	694,939	人民币普通股		
浦发	600,000	人民币普通股		

上述股东关联关系或一致行动关系的说明：本公司法人股东之间无关联关系，也不存在一致行动关系，流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系未知。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

54 董事、监事、高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

55 董事、监事、高级管理人员

5.1 主营业务分行业、分产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
医药	21,416,367.56	16,871,501.47	21.22	3.66	0.68	增加 2.33 个百分点
纺织	107,523,229.07	93,346,869.21	13.18	15.32	12.84	增加 1.9 个百分点
房地产	50,876,323.35	33,950,325.24	33.27	133.77	139.46	减少 1.59 个百分点

项目	2,503,134,612.04	2,409,019,416.15	3.76	51.36	53.93	减少 1.61 个百分点
商誉	28,052,789.15	26,409,078.82	5.86	-2.53	4.87	减少 6.64 个百分点
其他	5,849,616.22	3,712,919.81	36.53	-68.21	-56.06	减少 16.6 个百分点
分产品						
医药	21,416,367.56	16,871,501.47	21.22	3.66	0.68	增加 2.33 个百分点
纺织	107,523,229.07	93,346,869.21	13.18	15.32	12.84	增加 1.9 个百分点
房地产	50,876,323.35	33,950,325.24	33.27	133.77	139.46	减少 1.59 个百分点
钢铁	2,503,134,612.04	2,409,019,416.15	3.76	51.36	53.93	减少 1.61 个百分点
商贸	28,052,789.15	26,409,078.82	5.86	-2.53	4.87	减少 6.64 个百分点
其他	5,849,616.22	3,712,919.81	36.53	-68.21	-56.06	减少 16.6 个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易金额 40,530.26 万元。

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	2,682,678,402.97	48.39
国外	34,174,534.42	18.81

5.2.1 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.2.2 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.3 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用
5.4 募集资金使用情况
5.4.1 募集资金运用
□适用 √不适用
5.4.2 募集资金使用情况
□适用 √不适用
5.5 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.6 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用
5.7 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用
5.8 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.9 董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.10 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.11 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.12 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

5.13 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.14 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.15 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.16 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.17 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.18 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.19 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.20 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.21 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.22 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.23 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.24 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.25 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	五、1	355,614,725.80	364,095,383.47
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	六、1	11,618,660.00	12,013,548.62
应收账款	六、1	17,529,225.13	12,013,548.62
预付款项		20,000,000.00	408.61
应收股利			
应收利息			
其他应收款	六、2	181,094,866.66	167,791,822.31
交易性金融资产			
其他流动资产	五、2	16,895,696.00	12,254,957.79
流动资产合计	五、3	88,723,876.71	66,003,293.82

项目	附注	期末余额	年初余额
非流动资产：			
长期股权投资			
固定资产			
无形资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计			
资产总计			
负债：			
短期借款			
应付账款			
预收账款			
应付职工薪酬			
应付股利			
应付利息			
其他应付款			
应交税费			
其他流动负债			
非流动负债合计			
负债合计			
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	五、29	248,306,873.00	248,306,873.00
资本公积	五、30	33,568,350.01	35,695,912.80
盈余公积			
未分配利润	五、31	23,632,020.14	23,632,020.14
所有者权益合计			
负债和所有者权益总计			

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 0 万元，余额 0 万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.5.2 持有上市公司金融企业股权情况

□适用 √不适用

6.5.3 公司持股 5%以上股东 2008 年追加股份限售承诺的情况

□适用 √不适用

6.5.4 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

57 财务会计报告

7.1 审计意见

财务报告	√ 未审计 □ 审计
------	------------

7.2 财务报表

合并资产负债表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	五、1	355,614,725.80	364,095,383.47
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	六、1	11,618,660.00	12,013,548.62
应收账款	六、1	17,529,225.13	12,013,548.62
预付款项		20,000,000.00	408.61
应收股利			
应收利息			
其他应收款	六、2	181,094,866.66	167,791,822.31
交易性金融资产			
其他流动资产	五、2	16,895,696.00	12,254,957.79
流动资产合计	五、3	88,723,876.71	66,003,293.82

项目	附注	期末余额	年初余额
非流动资产：			
长期股权投资			
固定资产			
无形资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计			
资产总计			
负债：			
短期借款			
应付账款			
预收账款			
应付职工薪酬			
应付股利			
应付利息			
其他应付款			
应交税费			
其他流动负债			
非流动负债合计			
负债合计			
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	五、29	248,306,873.00	248,306,873.00
资本公积	五、30	33,568,350.01	35,695,912.80
盈余公积			
未分配利润	五、31	23,632,020.14	23,632,020.14
所有者权益合计			
负债和所有者权益总计			

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 0 万元，余额 0 万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.5.2 持有上市公司金融企业股权情况

□适用 √不适用

6.5.3 公司持股 5%以上股东 2008 年追加股份限售承诺的情况

□适用 √不适用

6.5.4 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

57 财务会计报告

7.1 审计意见

财务报告	√ 未审计 □ 审计
------	------------

7.2 财务报表

合并资产负债表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	五、1	355,614,725.80	364,095,383.47
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	六、1	11,618,660.00	12,013,548.62
应收账款	六、1	17,529,225.13	12,013,548.62
预付款项		20,000,000.00	408.61
应收股利			
应收利息			
其他应收款	六、2	181,094,866.66	167,791,822.31
交易性金融资产			
其他流动资产	五、2	16,895,696.00	12,254,957.79
流动资产合计	五、3	88,723,876.71	66,003,293.82

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 0 万元，余额 0 万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.5.2 持有上市公司金融企业股权情况

□适用 √不适用

6.5.3 公司持股 5%以上股东 2008 年追加股份限售承诺的情况

□适用 √不适用

6.5.4 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

57 财务会计报告

7.1 审计意见

财务报告	√ 未审计 □ 审计
------	------------

7.2 财务报表

合并资产负债表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	五、1	355,614,725.80	364,095,383.47
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	六、1	11,618,660.00	12,013,548.62
应收账款	六、1	17,529,225.13	12,013,548.62
预付款项		20,000,000.00	408.61
应收股利			
应收利息			
其他应收款	六、2	181,094,866.66	167,791,822.31
交易性金融资产			
其他流动资产	五、2	16,895,696.00	12,254,957.79
流动资产合计	五、3	88,723,876.71	66,003,293.82

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 0 万元，余额 0 万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.5.2 持有上市公司金融企业股权情况

□适用 √不适用

6.5.3 公司持股 5%以上股东 2008 年追加股份限售承诺的情况

□适用 √不适用